

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

LEXIKON

Svenskt-Engelskt o. Engelskt-Svenskt. Bra hjälpreda för nykommande som fort önska lära engelska språket. Inbundet i läderband endast \$1.00, portofritt mot förskottsbetalning. Svenska Canada-Tidningen 325 Logan Ave. Winnipeg.

PENNINGFÖRSÄNDELSE
till alla platser i Skandinavien förmedlas och används endast bank- eller auktoriserade av Staten, vars garanti således gäller.
Låga försändingsavgifter 50 c. För belopp över \$100.00 speciellt låga avgifter. Ängskäppligheter till alla länder utställas. Försändingar bevaras beredvilligt.
DAHL STEAMSHIP AGENCY,
325 Logan Ave., Winnipeg, Man.
General Agent for the Norwegian America Line.

ARG. (YEAR) 36.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG MANITOBA, TORSDAGEN DEN 12 JULI 1928.

(Lösnummer 10 Cts.)

N:r 27

De svenska emigranterna söka sig företrädesvis till Canada.

Utvandringen hit har enligt försvarsdepartementets statistik fördubblats.

Ur en skrivelse till Härnösandsposten.

Canada tycks alltmera bli de svenska emigranternas mål. Denna erfarenhet har man, enligt vad Presseuropas inlämnat, åtminstone kunna göra i försvarsdepartementet, varvid man i medeltal har ett beaktande ett par hundra framställningar i veckan om utvandringsstillstånd för personer i värplikhetsåldern. I stället har någon minskning inträtt ifråga om antalet av dem, som ämnat sig till Staterna.

Nu mera möter det ju inga svårigheter att få utvandringsstillstånd. För dem, som ännu ej uppnått värplikhetsåldern, erfordras ej särskilt tillstånd längre för att utvända. Denna bestämmelse tillkom redan för flera år sedan, sannolikt på grund av den rådande stora arbetslösheten, men det förekommer likväl alltför ofta att även sådana personer hos k. m. t. ansöka om tillstånd att utvända. För övrigt vill det synas, som om utvandrigen av personer i värplikhetsåldern ej skulle bli lika stor i år som i följ. Hittills ha endast omkring 3,000 personer hos k. m. t. ansökt om utvandringsstillstånd, medan antalet vid samma tid förra året var bortåt 4,000. Och ett utvandringsstillstånd är ju ej liktydigt med, att vederbörande omedelbart kan ge sig i väg. För dem, som ämnat sig till U. S. A., erfordras också de amerikanska myndigheternas tillstånd, och de formalityer, som föregår detta, äro numera som regel en tid av betydligt tre kvartal. Sedan tillkomma härvist lag också kvotbestämmelserna, så att det långt ifrån alltid är säkert, att den som fått myndigheternas tillstånd att utvända, också verkligen lämnar hemlandet.

Som vanligt domineras Sveriges emigrantkontingenter av smålänningar, Bohuslänningar, värmlänningar och norrbottningar kunna också räknas till stort antal på emigrantångarna passagerarellor. Gotlänningar.

(Forts. å sid. 8.)

RUNT LAND OCH RIKEN.

Loewenstein omkommen? Lundborg räddad av svensk. "Skandinav" — felaktigt ord för norman påstår kung Haakons representant vid Norska konventionen. Guldfyndigheter gjorda i Hålsingland, Sverige.

Charles Hughes föreslagna till medlem av världsdombstolen för internationell rätt.

Från Genève telegraferades i förra veckan att den svenska delegationen vid N. F. beslutat nominera Charles Evans Hughes som dr. John Bassett Moore's efterträdare vid världsdombstolen för internationell rätt. Enligt ett senare telegram från Evens Japans delegation understöda nominationen.

Guldfyndigheter i Hålsingland.

Vid diamantborring i Gnarps socken i Hålsingland har på 43 meters djup påträffats ett två meter långt kvartslager, vilket innehåller guldstoff i så stor mängd att det är synligt för blotta ögat. Platsen där undersökningarna bedrivs ligger vid Gnarps masugn vid gruvan och området hålles inmutat sedan i juni i följ av två hemmansägare från Gnarps.

Lundborg räddad av en landsman.

Enligt telegram från Stockholm d. 6 juli har meddelande ingått från Spetsbergen, att löjtnant Einar P. Lundborg, Nobles räddare, räddats av en annan medlem av undsättningsexpeditionen, löjtnant Schyberg. Såväl Schyberg som Lundborg tillhörde Malmens flygförband och hade frivilligt anmält sig i den av svenska staten utrustade undsättningsexpeditionen för Nobles räddning.

Ett rykte att Amundsen skulle råddats av en norsk fiskelätt har ännu icke officiellt bekräftats och i ett lördagstelegram uppgives att den svenska undsättningsexpeditionen o. ryska lejtaren Krassin fortfarande söka efter Amundsen och hans fem medhjälpare.

Hur många dödsfall denna olycksdragna expedition kommer att föranleda är ännu icke känt, men man förmodar att förutom Amundsen och hans fem medhjälpare, de flesta av Nobles medhjälpare ha omkommit under fruktösa försök att nå fastlandet.

Sverige-Kronika.

Konung Gustaf V hyllas. — All-svenska tinget i Göteborg. — Grön vinter.

För S. C. T. av John A. Hägg-lund.

Göteborg den 23 Juni.

En mäktig väg av sympati och varm förståelse har strömmat Hans Majestät Konung Gustaf V till mötes under de senaste veckorna, och denna hyllningsväg har antagit allt större och större proportioner till dess att den kulminerade i kungshyllningarna den 16 och 17 juni, då med anledning av den världade monarkens 70-års födelsedag Svear och Götar med olika analog och lysne företåda av statsråd, landsövningar, sångare och en myllrande folksamling, frambruo jubelomsväng och de med djup vördnad åtföljda gratulationerna till Hans Majestät.

Denna hyllnings omfattning och styrka föranledes närmast därav att Sveriges folk, hög såväl som låg, rik såväl som fattig, ultra-konservativ såväl som socialist insåg, att konung Gustafs ledning av det svenska folket öden under en hård och prövösam tid varit lyckosam och i många avseenden klok. Under det andra europeiska nationer genom det ödesdigra krigets förödeläbringande verkan slittits i stycken, ja, rent av upplöst att existera — åtminstone till namnet — under det att stora och mäktiga furstehus skingrats och försvunnit, kunde Sveriges folk med i alla bibehållen, för att icke säga starkt ställning, vid konungens 70-års dag samlas kring sin monark, då han ekonomisk kris i sina vittomfattande affärer. Livsförskingelagen ha tillvidrats vägrat utbetalas, försäkringsbolagen och kvarntänkskapen för icke röra under fem år för så vitt icke vederbörliga bevis kunna anskaffas att L. verkligen omkommit. Den europeiska pressen kommenterar dödsfallet på det livligaste och vissa tidningar hava ställt sig synnerligen skeptiska för meddelandet om L:s dödsfall, vilket, om det skulle hava ägt rum, ovillkorligen måste vara självmord. (Forts. sid 3)

Loewenstein omkommen?

Den världsbekante stormansmannen kapten Alfred Loewenstein, som nyligen avlade besök i Canada, förmodas hava omkommit under en flygtur över Engelska kanalen. Loewenstein hade stigit ombord i ett av kapten Drew fört privataeroplan för en kortare utfärsstift till London och förmodades återkomma vilken dag som helst. Då aeroplanet landade i England visade det sig att Loewenstein förlorad fallit ur det samma under färden och man förmodar att en olycksolycka ägt rum. Ett rykte förmålar smeliorid att L. möjligen skulle älskat försvinnat och hålla i sig dold för undvandet av en ekonomisk kris i sina vittomfattande affärer. Livsförskingelagen ha tillvidrats vägrat utbetalas, försäkringsbolagen och kvarntänkskapen för icke röra under fem år för så vitt icke vederbörliga bevis kunna anskaffas att L. verkligen omkommit. Den europeiska pressen kommenterar dödsfallet på det livligaste och vissa tidningar hava ställt sig synnerligen skeptiska för meddelandet om L:s dödsfall, vilket, om det skulle hava ägt rum, ovillkorligen måste vara självmord. (Forts. sid 3)

Med samma kärlek och omvårdnad

Med samma kärlek och omvårdnad har Konung Gustaf dragit försvaret om Sveriges vitt skilda landsändar. Köpstäderna med sanfärdigt till världsmarknaderna, de idylliska och lugna landsortstiderna, industriamhälлена i norr och söder, andängsmåldaler, skogs- och bergbyar, åldriga folkland och de yngsta lemmarna i den svenska statokroppen hava funnit orsak att för för vårt demokratiska tillvärt enastående sätt livs-folkkonungen Gustaf V och gylla erkännande å hans kungagärning.

Canada representeras vid Olympiaden av 25 män.

Canada anses hava goda chanser i 100, 200, 800 och 1600 mtr.

Från det olympiska träningslägret i Hamilton, Ont., meddelades i förra veckan att Canada vid de olympiska spelen i Amsterdam kommer att representeras av en idrottstrupp om 25 män. Det blir så gott som utslutande i alla grenar, Canada kommer att tävla med de andra nationerna och enligt sakkunnigas uttalande i tordärs lördagsstrupp vara den främsta Canada någonsin kunnat stå för.

Av de 25 "mannarna" äro 7 maratonlöpare, av vilka tre äro födda här i landet.

I 100 och 200 meters sprinterlopp anses Williams, Fitzpatrick, Adams och Heester hava de största chanserna. Warren kommer att ställa upp som reserv.

I 400 och 1,600 meter stå Ball, Wilson, MacBeath och Edwards som stjärnor med Glover som reserv.

Laget får följande utseende:

- Percy Williams, Vancouver.
- John Fitzpatrick, Hamilton.
- Ralph Adams, Hamilton.
- George Heester, Hamilton.
- James Ball, Winnipeg.
- Alex Wilson, Montreal.
- Fred MacBeath, Hamilton.
- Stan Glover, Edmonton.
- Phil Edwards, Hamilton.
- Branit Little, Winnipeg.
- F. G. Walter, Toronto.
- J. Walter, Hamilton.
- Dave Griffin, Hamilton.
- Alex Docherty, Montreal.
- Donal Phillip, Calgary.
- Victor Pickard, Hamilton.
- Alex Munroe, Toronto.
- Cliff Dicker, Galt, Ont.
- Johnny Miles, Hamilton.
- Harold Webster, Hamilton.
- Percy Weyer, Toronto.
- Frank Hughes, Hamilton.
- Silas McLean, Noel, N. S.
- Billy Reynolds, Galt, Ont.
- Harry Warren, Vancouver.

Göteborg har i dessa dagar varit utlandsvenskarnas Mecca. Detta med anledning av det Allsvenska Tinget som under Riksförbundets i Svenska Sveriges bevarande i Utlandet, suspenderat gått av stapeln härstädes. Festligheterna äro hava under den gångna veckan sannerligen satt sin prägel på riket samtliga stad.

Måndagen den 25 juni anledde iökon mindra än 300 amerikanska svenskar med Svenska Amerika Linjens ångare "Gripsholm", och samma dag ankom såsom Canadian Pacific passagerare även Ångströms College Orster till Göteborg. Riksförbundets minnesfest tog sin början kl. 11 f. m. å Göteborgs Höghskolas aula, då landsövning von Sydov öppnade mötet

PRESIDENTVALET I U. S.

Dr. Nicholson, Anti-Saloon Leagues sekreterare, framhåller att förbudsvännerna äro förvissade om att Smith som presidentkandidat icke ens får New York med sig på grund av sin ställning mot förbudets bibehållande.

Dr. S. E. Nicholson, nationella Anti-Saloon Leagues sekreterare, har nyligen uttalat i Brooklyn:

"Det är för närvarande litet tvivel om, hurvida guvernör Smith kommer att segra som demokraternas kandidat, väsentligen av den grund, att de ha försummat sitt arbete för förbudssaken och ha låtit Smith styra som han velat. Smith som demokraternas kandidat för presidentvärdigheten, kommer icke ens att få New York med sig. Vi äro förvissade därom, att i en öppen och klar kamp skall folket visa sig vara för det adertonde grundlagstillägget (rusdrycksförbudet)."

Ehuru det bland Förenata Staternas förbudsvolk icke råder någon fruktans för att någon "våt" kan bli president, så ställer sig dock hela kampen på ett helt annat sätt med Smith, än om en "torr" kandidat blivit utsedd av demokraterna. Att republikanernas kandidat, Mr. Hoover, är en avgjörd förbudsvän veta vi.

Men om Mr. A. Smith blir vald, så betyder det det samma som att republikanerna som parti uppräddas mot förbudet. Detta kommer att i alla högsta grad aktualisera förbudsvännerna i Förenata Staterna. För ha som bekant båda partierna stått på förbudets sida och vid förra presidentvalet hävdades bestämt, att demokraternas kandidat, Davis, var lika "torr" som Mr. Coolidge. Man vägrade inte uppstålla en förbudsvän som kandidat. Men på detta sätt kunde man ej säga, att presidentvalet gav något egentligt utslag i frågan om befolkningens ställning till förbudet. När båda de ledande politiska partierna hade "torr" kandidat kunde de med förbudet nöjda icke egentligen få sina röster placeras som de ville för att visa anslutning till eller opposition i frågan.

Nuval, så det dock bli ett direkt förbudsväl, så mycket mer som ingen annan stor fråga synes komma i förgrunden. Nu väntar man, att ej endast republikanerna, utan också demokraterna, som parti uppräddas mot förbudet. Detta kommer att i alla högsta grad aktualisera förbudsvännerna i Förenata Staterna. För ha som bekant båda partierna stått på förbudets sida och vid förra presidentvalet hävdades bestämt, att demokraternas kandidat, Davis, var lika "torr" som Mr. Coolidge. Man vägrade inte uppstålla en förbudsvän som kandidat. Men på detta sätt kunde man ej säga, att presidentvalet gav något egentligt utslag i frågan om befolkningens ställning till förbudet. När båda de ledande politiska partierna hade "torr" kandidat kunde de med förbudet nöjda icke egentligen få sina röster placeras som de ville för att visa anslutning till eller opposition i frågan.

Svenska Amerikalinen bygger ännu ett motorfartyg.

Skall byggas efter samma linjer som Gripsholm och Kungsholm.

Enligt meddelande från Svenska Amerika Linjens New York kontor, kommer Linjen snart att låta bygga ännu ett passagerarmotorfartyg. Det nya fartyget skall byggas utefter samma linjer som "Gripsholm" och "Kungsholm" och får ungefär samma dimensioner som "Kungsholm", nämligen: längd 608 fot, bredd 78 fot, 19,000 registertons och 26,700 tons displacement, med två fyrcylindriga åttacylindriga dieselmotorer, utvecklande över 20,000 hästkrafter vid 13 knops fart.

"Gripsholm" var det första transatlantiska passagerarmotorfartyget, och dess stora framgång har förmått Linjen att låta installera maskiner av samma typ både på Kungsholm, som snabbt närmar sig sin fullbordning, och på det nyaste fartyget som linjen kommer att låta bygga.

med ett väl framfört hälsningsanförande. Kl. 3.30 samma dag överlämnades det Utlandsvenska museet i närvaro av prins Wilhelm och genom direktör Ekman till Riksförbundet. Kl. 7 på onsdagskvällen höll en vällyckad och animerad hälsning för de legater och särskilt inbjudna i Trädgårdsförbundet.

Eder skrifvet hade nöjet att så särskilt inbjuden få närvara vid denna högtidliga och den enda, som gjordes sig rådande vid denna högtidstund föränade mig önska, att åttakliga tusental Canada-svenskar kunnat närvara. Om så varit fallet torde Svenska Nationalförbundets i Canada framtid för alltid ha säkerställdes. De hjärtvarma talen av representanter för svenskar i församlingen, den vördnad och kärlek till fosterlandet, som här ådsgalades, den gemenskap stämningen och den

(Forts. å sid. 5)

Den fruktansvärda järnvägskatastrofen i Bollnäs-trakten.

16 dödsfall och 20 svårt skadade personer. Allmän sorg i hela landet.

Den sedan Getakatastrofen ohyggligaste.

Som redan förut i kortfattat meddelats i S. C. T. har Sverige hemskt av en fruktansvärd olycksolycka, som djupt eripit våra landsmän där hemma såväl som å andra platser. Olyckans stora omfattning, 16 dödsfall och 20 svårt skadade har bragit sorg över fäderneslandet och splittrat många hem.

Om den hemiska olycksolyckan, vars motstycke under de senaste 10 åren lyckligtvis saknas och som framkallar den ohyggliga Getakatastrofen i vårt minne, skrivs nu från Sverige:

Strax före kl. halv två natten till fredagen den 22 juni inträffade på norrländska stambanan ett litet stycke söder om Bollnäs en fruktansvärd tågolycka, som hittills räknat sexton dödsfall och möjligen kan kräva ytterligare flera för livet.

Det var det norrländska natttåget, som kolliderade med ett hjälplokomotiv, vilket utgått från Bollnäs station för att i Ockelbo ersätta ett varngånglokomotiv. Man har hittills ingen tillfredsställande förklaring på att föraren på reservlokomotivet, vilken hade order att invänta Norrländspressens ankomst, begav sig ut på linjen med sin maskin. Man såg att loket gav sig iväg och sökte redan på stationen stöta det, men förgäves, föraren observerade ingenting. Som en slata utväg försökte man ringa till närmaste bankstation för att hejla hjälplokomotivet. Men just i detta ödesdigra ögonblick, då hanvakten tog emot det förtilvade anropet från Bollnäs, ångade lokomotivet förbi, det fransuande snälltåget till mötes, och strax häroter var olyckan skedd.

(Forts. å sid. 3.)

BUFFALO BILLS KUMPAN DÖD.

V. F. Carver, Buffalo Bills förste kompanjon och hans like, ja, t. o. m. hans överman i buffelakt, har nyligen dött, 47 år gammal. Ånda till sin död var han vid full vigör och i farten. Han hade under tecknat kontrakt om att åttio under denna sommar uppträda på åttakliga utställningar i Californien, som konstaktytt — då döden avbröt hans planer.

"Doc" Carver, som han i regel kallades, var en av "den fjärran, vilda Västeras" mest pittoreska och äventyrligaste existenser, en gigant i äventyr och styrka.

"Prärens ondska ande", kallade indianerna honom, emedan hans kulor voro så träfsäkra, att det praktiskt talat alltid betydde döden att komma inom skottåll för hans bössa och därför att han i hundratals eller rättare tusentals nedlade de bufflar, vilka betydde existens för indianerna.

Som konstaktytt hade Doc Carver ingen rival, ännu mindre någon överman. Han uppgives under sitt liv ha skjutt över 30,000 bufflar, åttakliga flera än Buffalo Bill. Hans rekord för en enda vinda var 5,600 bufflar, och för en enda dag ca. 160 stycken.

Som konstaktytt hade Doc Carver berest mest hela världen och överallt väckt förvåning för sin fenomenala skjutskicklighet. Då han var i sin bästa form sköt han med 5,500 uppkastade glasbollar under loppet av 4 timmar. Han sköt från marken, från hästryggen, stående, gående, snart sagt i vilken situation som helst.

Carver var född i den lilla byn Winslow i Illinois. Som barn var han bland sina jämåriga berömd för tre saker: han var den fulaste pojken på många miles omkrets, det var omöjligt att få honom att gå i skola, och kamraternas avhållande honom för hans röda hår och träknar, äro

han var allredan som ung gosse den bästa skytten bland kamraterna. Han var så att säga uppuxen med gevär i handen. Det enda sätt, på vilket han som gosse kom i beröring med böcker var, då hans kamrater kastade upp dem i luften och han fick skjutsa hål genom dem. Självt har han omtalat att då han var 14 år hans fader en dag kom och sade honom, att han var för gammal sitt gå med mockasiner, han måste komma med till skomakaren och få ett par stövlar. Fadern köpte också ett par kraftiga stövlar av hästläder och förklarade att han skulle piska själen ur kroppen på honom, om han inte använde stövlarna. Men stövlarerna voro hårda och gjorde ont i fötterna. Nästa dag tog pojken därför mockasinerna på igen och förmodade en av sina kamrater att kasta stövlarna högt upp i luften, under det han själv sköt på dem så de stulligen voro som säll. Fadern höll sitt löfte och gav pojken så mycket pnyel, att fjortonsåringens beslö sig för att övergeva sitt otacksamma fädernesland. Då föräldrarna följande moron vaknade var pojken borta. Han hade tagit med sig faderns bästa häst, hans bössa och de smygpengar han kunde finna. Fadern börde därefter ingenting från sin förhoppningsfulla son förrän efter 25 års förlopp.

Frank Carver hade då han gav sig i väg huvudet fullproppat med historier om indianerna och om det vilda fria livet i Minnesota. Han beslö fara dit. En av hans förfäder, John Carver, hade en gård av indianerna (att övertaga ett jordområde, som sträckte sig tre dagars marsch i alla riktningar från St. Anthony-vattenfallen. Carver började på sina äldre dagar av att omtala detta och analogt sig

(Forts. å sid. 5.)

DAMEN MED DEN GULA ROSEN.

Helt nyligen såde ett synnerligen mystiskt rån rum på ett lyxigt, medan detta höll på att tillryggalaga de sista kilometerna till San Francisco. Offret för överfallet är en rik köpmann vid namn Richard Guernot, till börden fransman, som för många år sedan utvandrade till U. S. A. Han äger ett stort antal varuhus i olika delar av unionen.

Richard Guernot skulle den ifrågavarande dagen bege sig från New York till San Francisco för att konferera med några affärsvänner. Ungefär halvtann timme före tågets ankomst till San Francisco inträdde en ung dam i den avdelning av vagnen, där Guernot satt. Möjligt är att hon betydligt tidigare stigit på tåget, ty hon gick upprepade gånger igenom de olika avdelningarna och betraktade noga de resande, liksom om hon sökt någon. Flera passagerare hade lagt märke till henne brådska och nervositet. Till slut tog hon plats i den avdelning, där Guernot satt, mitt emot denne. Hon såg ovanligt bra ut och var påfallande elegant klädd. I det första påståendet slaget bar hon en gul ros och i handen höll hon en bukett, tillkallades av gula roser.

Efter en stund råkade hon stöta till en liten resenecessär, som stod bredvid henne, så att denna föll i golvet. Köpmannen, som satt och läste i en tidning, böjde sig ögonblickligen ned och tog upp väskan. Däremot tackade honom med ett förtvånande leende, och då hon såg att den tidning han studeerade var fransk, inledde hon ett samtal med honom på franska språket. Guernot började småningom bli intresserad av den unga dammen som förklarade, att hon var dotter till en fabrikör och skulle besöka släktingar i San Francisco. Guernot sade henne några artigheter och frågade till slut, vem som skänkt henne

den vackra buketter. Det ville hon inte tala om, men tog en ros ur buketter och stack den med ett oemotståndligt leende i köpmannens rockuppslag.

Några minuter senare kände Guernot en håttiv huvudvärk och strax därpå förlorade han medvetandet. Vid framkomsten till San Francisco påträffade tågchefen Guernot liggande medvetelöst på golvet nedanför den soffa, på vilken han suttit. Kring hans huvud hade virats en stor näsduk, som indränkt med något starkt narkotiskt ämne. Även den gula rosen innehöll samma narkotikum.

Sedan Guernot av läkare återkallats till medvetande, konstaterade han, att den unga damen, som berett honom en så angenämt omväxling i resans erfortighet hade rånat honom. Hans plånbok, som innehållit flera tusen dollars, och en liten handväska, vari han förvarat diverse värdepapper, voro spårlost försvunna. Lika spårlost som den vackra fabriksdottern med den gula rosen. Guernot förklarade hos polisen, att hans reskamrat måste ha varit en fransyska, emedan hon talade franska med fullständigt respronunciation.

Rånet på Guernot är för övrigt leke den första misterkytt på detta slag, som den unga damen utfört. Under den gångna månaden har New York polisen haft tre andra dylika fall på lyxiga under behandlingsling. Den skyldiga har i bägge fallen varit en elegant ung dam, vars signalement ganska väl passar in på den av Guernot beskrivna. I första fallet blev offret en ung handelsman, som den unga damen förvarade en röd ros. Andra gången hade den smarta juven med klorform bedövat och rånat en gammal dam, som sov i samma kupé som hon själv.

(Forts. å sid. 5)